

法適用企業の決算状況

(1) 損益収支の状況

(単位: 百万円、%)

事業 項目		全体				水道事業(含法適簡水)				病院事業				その他事業				
		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		
				増減 (①－②) ③	増減率 (③/②)			増減 (①－②) ③	増減率 (③/②)			増減 (①－②) ③	増減率 (③/②)			増減 (①－②) ③	増減率 (③/②)	
1. 総収益 (B)＋(E) (A)		120,453	111,313	9,139	8.2	27,275	26,759	516	1.9	53,470	52,123	1,347	2.6	39,707	32,431	7,277	22.4	
(1) 経常収益 (C)＋(D) (B)		119,900	110,797	9,103	8.2	27,074	26,698	376	1.4	53,203	51,798	1,405	2.7	39,623	32,300	7,322	22.7	
ア. 営業収益 (C)		88,527	85,008	3,518	4.1	23,648	23,493	155	0.7	45,723	44,148	1,575	3.6	19,156	17,367	1,789	10.3	
営業収益－受託工事収益		88,509	84,987	3,522	4.1	23,648	23,493	155	0.7	45,723	44,148	1,575	3.6	19,138	17,346	1,792	10.3	
イ. 営業外収益 (D)		31,373	25,789	5,584	21.7	3,426	3,205	221	6.9	7,480	7,650	▲170	▲2.2	20,467	14,933	5,534	37.1	
経常収益のうち		料金収入	81,732	78,606	3,126	4.0	22,732	22,627	105	0.5	41,923	40,594	1,329	3.3	17,077	15,384	1,693	11.0
		他会計繰入金	20,177	16,441	3,736	22.7	1,001	998	3	0.3	7,743	7,153	590	8.2	11,434	8,290	3,143	37.9
(2) 特別利益 (E)		553	516	37	7.2	201	61	140	229.5	267	325	▲58	▲17.8	85	130	▲46	▲35.4	
2. 総費用 (G)＋(J) (F)		121,263	111,079	10,184	9.2	25,142	24,435	707	2.9	57,418	55,027	2,391	4.3	38,703	31,618	7,086	22.4	
(1) 経常費用 (H)＋(I) (G)		119,574	110,258	9,317	8.5	24,789	24,411	378	1.5	56,369	54,401	1,968	3.6	38,417	31,446	6,970	22.2	
ア. 営業費用 (H)		113,034	103,591	9,443	9.1	24,040	23,644	396	1.7	53,925	51,557	2,368	4.6	35,069	28,390	6,679	23.5	
イ. 営業外費用 (I)		6,541	6,667	▲127	▲1.9	749	767	▲18	▲2.3	2,444	2,844	▲399	▲14.0	3,347	3,056	291	9.5	
経常費用のうち		職員給与	33,370	31,603	1,768	5.6	2,764	2,682	82	3.1	28,982	27,605	1,377	5.0	1,624	1,315	309	23.5
		減価償却費	35,604	31,238	4,366	14.0	9,575	9,321	255	2.7	3,452	3,038	414	13.6	22,576	18,879	3,697	19.6
		支払利息	4,034	3,917	117	3.0	653	706	▲53	▲7.5	343	321	22	6.9	3,038	2,890	148	5.1
(2) 特別損失 (J)		1,688	821	867	105.6	353	24	329	1,370.8	1,048	626	423	67.6	287	171	116	67.8	
3. 経常損益		325	539	▲214	▲39.7	2,285	2,288	▲3	▲0.1	▲3,166	▲2,603	▲563	▲21.6	1,206	854	352	41.2	
(1) 経常利益		3,910	3,610	301	8.3	2,390	2,346	44	1.9	117	291	▲174	▲59.8	1,403	974	430	44.1	
(2) 経常損失		3,585	3,071	515	16.8	105	58	47	81.0	3,283	2,893	390	13.5	198	120	78	65.0	
4. 当年度純損益		▲810	235	▲1,045	▲444.7	2,133	2,325	▲192	▲8.3	▲3,947	▲2,903	▲1,044	▲36.0	1,004	813	191	23.5	
(1) 純利益		3,575	3,437	137	4.0	2,261	2,393	▲132	▲5.5	114	106	7	6.6	1,200	938	262	27.9	
(2) 純損失		4,384	3,203	1,182	36.9	128	68	60	88.2	4,061	3,010	1,051	34.9	196	125	71	56.8	
5. 累積欠損金 (K)		32,981	28,854	4,128	14.3	192	123	69	56.1	31,886	27,967	3,919	14.0	903	763	140	18.3	
6. 不良債務 (L)		53	13	40	307.7	0	0	0	—	0	0	0	—	53	13	40	307.7	
1. 総収支比率 (A／F)		99.3	100.2	▲0.9	—	108.5	109.5	▲1.0	—	93.1	94.7	▲1.6	—	102.6	102.6	0.0	—	
2. 経常収支比率 (B／G)		100.3	100.5	▲0.2	—	109.2	109.4	▲0.2	—	94.4	95.2	▲0.8	—	103.1	102.7	0.4	—	
3. 累積欠損金比率		37.3	34.0	3.3	—	0.8	0.5	0.3	—	69.7	63.3	6.4	—	4.7	4.4	0.3	—	
4. 不良債務比率		0.1	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.3	0.1	0.2	—	

(注) その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法適用企業の決算状況
(2) 資本収支の状況

(単位: 百万円、%)

事業 項 目	全体				水道事業(含法適簡水)				病院事業				その他事業			
	令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較		令和6年度 ①	令和5年度 ②	前年度比較	
			増減 (①-②) ③	増減率 (③/②) ④			増減 (①-②) ③	増減率 (③/②) ④			増減 (①-②) ③	増減率 (③/②) ④			増減 (①-②) ③	増減率 (③/②) ④
1. 資本的収入 (B)-(C)-(D) (A)	33,963	33,486	477	1.4	4,222	2,962	1,260	42.5	6,866	12,869	▲6,003	▲46.6	22,876	17,656	5,220	29.6
企業債	18,042	21,210	▲3,167	▲14.9	2,651	1,839	812	44.2	3,798	10,400	▲6,601	▲63.5	11,593	8,970	2,623	29.2
建設改良分	13,872	17,607	▲3,736	▲21.2	2,645	1,839	805	43.8	3,798	10,400	▲6,601	▲63.5	7,429	5,368	2,061	38.4
他会計繰入金	10,631	8,967	1,664	18.6	702	465	237	51.0	2,935	2,148	787	36.6	6,994	6,355	640	10.1
国・県補助金	5,652	3,574	2,078	58.1	240	266	▲26	▲9.8	99	152	▲53	▲34.9	5,313	3,157	2,156	68.3
工事負担金	973	622	351	56.4	627	316	311	98.4	5	16	▲11	▲68.8	342	290	52	17.9
そ の 他	285	232	53	22.8	75	76	▲1	▲1.3	162	154	9	5.8	48	3	45	1,500.0
小 計 (B)	35,584	34,605	979	2.8	4,296	2,962	1,334	45.0	6,999	12,869	▲5,870	▲45.6	24,290	18,774	5,515	29.4
翌年度へ繰り越される支出の財源充当額(C)	175	456	▲281	▲61.6	0	0	0	—	0	0	0	—	175	456	▲281	▲61.6
前年度同意等債で今年度収入分(D)	1,446	663	783	118.1	74	0	74	皆増	133	0	133	皆増	1,239	663	576	86.9
2. 資本的支出 (E)	61,818	59,837	1,982	3.3	15,643	14,825	818	5.5	8,934	14,933	▲5,999	▲40.2	37,241	30,079	7,162	23.8
建設改良費	29,514	31,442	▲1,928	▲6.1	10,603	10,051	552	5.5	4,887	11,586	▲6,699	▲57.8	14,024	9,805	4,219	43.0
企業債償還金	31,942	28,353	3,589	12.7	4,749	4,766	▲16	▲0.3	4,021	3,314	707	21.3	23,171	20,273	2,899	14.3
そ の 他	363	42	320	761.9	291	8	283	3,537.5	26	33	▲7	▲21.2	46	1	44	4,400.0
3. 差引不足額 (A)-(E) (F)	▲27,855	▲26,351	▲1,504	▲5.7	▲11,421	▲11,863	441	3.7	▲2,068	▲2,065	▲3	▲0.1	▲14,366	▲12,423	▲1,942	▲15.6
4. 補てん財源 (G)	26,492	24,992	1,500	6.0	11,180	11,863	▲683	▲5.8	2,068	1,932	136	7.0	13,244	11,197	2,047	18.3
損益勘定留保資金(過・現年度分)	19,819	18,844	974	5.2	7,267	7,596	▲329	▲4.3	1,659	1,482	177	11.9	10,893	9,767	1,126	11.5
利益剰余金処分額(繰越・当年度)	47	17	30	176.5	0	0	0	—	0	0	0	—	47	17	30	176.5
積立金取り崩し額	3,703	3,695	9	0.2	3,012	3,462	▲450	▲13.0	0	0	0	—	691	233	458	196.6
繰越工事資金	456	581	▲126	▲21.7	0	0	0	—	0	0	0	—	456	581	▲126	▲21.7
そ の 他	2,467	1,854	614	33.1	901	805	96	11.9	409	450	▲41	▲9.1	1,158	599	559	93.3
5. 補てん財源不足額 (F)+(G)	▲1,363	▲1,359	▲4	▲0.3	▲241	0	▲241	皆増	0	▲133	133	皆減	▲1,121	▲1,226	105	8.6

(注) その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法非適用企業の決算状況

(単位:百万円、%)

事業 項目		全体				下水道事業				簡易水道事業				その他事業			
		令和6年度	令和5年度	前年度比較		令和6年度	令和5年度	前年度比較		令和6年度	令和5年度	前年度比較		令和6年度	令和5年度	前年度比較	
				増減	増減率			増減	増減率			増減	増減率			増減	増減率
		①	②	(①-②) ③	(③/②)	①	②	(①-②) ③	(③/②)	①	②	(①-②) ③	(③/②)	①	②	(①-②) ③	(③/②)
1 収 益 的 収 支	(1)総収益 (B+D) (A)	3,008	8,435	▲5,428	▲64.4	0	5,107	▲5,107	皆減	0	391	▲391	皆減	3,008	2,937	71	2.4
	ア. 営業収益 (B)	1,953	4,113	▲2,160	▲52.5	0	1,854	▲1,854	皆減	0	246	▲246	皆減	1,953	2,014	▲61	▲3.0
	料金収入	1,924	4,003	▲2,078	▲51.9	0	1,825	▲1,825	皆減	0	245	▲245	皆減	1,924	1,933	▲9	▲0.5
	受託工事収益 (C)	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—
	他会計繰入金	0	25	▲25	皆減	0	25	▲25	皆減	0	0	0	—	0	0	0	—
	その他	28	85	▲57	▲67.1	0	4	▲4	皆減	0	1	▲1	皆減	28	81	▲52	▲64.2
	イ. 営業外収益 (D)	1,055	4,322	▲3,267	▲75.6	0	3,253	▲3,253	皆減	0	146	▲146	皆減	1,055	923	132	14.3
	他会計繰入金	776	3,879	▲3,103	▲80.0	0	3,184	▲3,184	皆減	0	79	▲79	皆減	776	616	160	26.0
	その他	279	443	▲164	▲37.0	0	70	▲70	皆減	0	67	▲67	皆減	279	307	▲28	▲9.1
	(2)総費用 (F+G) (E)	2,208	4,780	▲2,572	▲53.8	0	2,434	▲2,434	皆減	0	310	▲310	皆減	2,208	2,036	172	8.4
	ア. 営業費用 (F)	2,149	4,143	▲1,994	▲48.1	0	1,958	▲1,958	皆減	0	283	▲283	皆減	2,149	1,902	247	13.0
	職員給与費	553	726	▲173	▲23.8	0	171	▲171	皆減	0	47	▲47	皆減	553	509	45	8.8
	その他	1,596	3,417	▲1,821	▲53.3	0	1,787	▲1,787	皆減	0	237	▲237	皆減	1,596	1,393	202	14.5
	イ. 営業外費用 (G)	59	638	▲578	▲90.6	0	476	▲476	皆減	0	27	▲27	皆減	59	134	▲75	▲56.0
2 資 本 的 収 支	支払利息	11	506	▲495	▲97.8	0	466	▲466	皆減	0	27	▲27	皆減	11	12	▲1	▲8.3
	その他	49	132	▲83	▲62.9	0	10	▲10	皆減	0	0	0	—	49	122	▲73	▲59.8
	(3)収支差引 (A)-(E) (H)	799	3,655	▲2,856	▲78.1	0	2,673	▲2,673	皆減	0	81	▲81	皆減	799	900	▲101	▲11.2
	(1)資本的収入 (I)	1,570	3,774	▲2,204	▲58.4	0	2,405	▲2,405	皆減	0	248	▲248	皆減	1,570	1,122	448	39.9
	ア. 地方債	1,238	1,931	▲694	▲35.9	0	1,243	▲1,243	皆減	0	78	▲78	皆減	1,238	611	627	102.6
	イ. 他会計繰入金	255	1,285	▲1,030	▲80.2	0	774	▲774	皆減	0	170	▲170	皆減	255	340	▲85	▲25.0
	ウ. その他	77	558	▲481	▲86.2	0	388	▲388	皆減	0	0	0	—	77	170	▲93	▲54.7
	(2)資本的支出 (J)	2,317	6,873	▲4,556	▲66.3	0	4,897	▲4,897	皆減	0	280	▲280	皆減	2,317	1,697	620	36.5
	ア. 建設改良費	1,407	2,144	▲737	▲34.4	0	1,219	▲1,219	皆減	0	75	▲75	皆減	1,407	850	557	65.5
	イ. 地方債償還金	536	4,251	▲3,715	▲87.4	0	3,676	▲3,676	皆減	0	202	▲202	皆減	536	373	162	43.4
	ウ. その他	374	478	▲104	▲21.8	0	2	▲2	皆減	0	3	▲3	皆減	374	473	▲99	▲20.9
	(3)差引不足額 (I)-(J) (K)	▲747	▲3,099	2,352	75.9	0	▲2,492	2,492	皆減	0	▲32	32	皆減	▲747	▲575	▲172	▲29.9
	3. 収支再差引 (L)	52	556	▲504	▲90.6	0	181	▲181	皆減	0	49	▲49	皆減	52	325	▲273	▲84.0
	4. 積立金 (M)	153	302	▲149	▲49.3	0	17	▲17	皆減	0	0	0	—	153	285	▲132	▲46.3
	5. 前年度からの繰越金 (N)	221	446	▲225	▲50.4	0	225	▲225	皆減	0	31	▲31	皆減	221	190	31	16.3
	6. 前年度繰上充用金 (O)	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—
	7. 収益的収支に充てられた地方債 (P)	0	366	▲366	皆減	0	357	▲357	皆減	0	8	▲8	皆減	0	0	0	—
	8. 形式収支 (L-M+N-O+P) (Q)	121	1,066	▲946	▲88.7	0	748	▲748	皆減	0	88	▲88	皆減	121	231	▲110	▲47.6
	9. 翌年度に繰り越すべき財源 (R)	4	123	▲118	▲95.9	0	49	▲49	皆減	0	0	0	—	4	73	▲69	▲94.5
	10. 実質収支	116	944	▲827	▲87.6	0	698	▲698	皆減	0	88	▲88	皆減	116	157	▲41	▲26.1
	(1)黒字	127	954	▲827	▲86.7	0	698	▲698	皆減	0	88	▲88	皆減	127	168	▲41	▲24.4
	(2)赤字 (S)	11	11	0	0.0	0	0	0	—	0	0	0	—	11	11	0	0.0
11. 赤字比率 (S/(B-C))		0.6	0.3	0.3	—	—	0.0	—	—	—	0.0	—	—	0.6	0.5	0.0	—

(注) その他事業は、交通事業、電気事業、市場事業、と畜場事業、観光施設事業、宅地造成事業、駐車場事業、介護サービス事業である。